# Centenário da ACERJ

III Seminário Acerj de Jornalismo Esportivo 7 de março – Auditório ABI – Centro – Rio de Janeiro Inscrições gratuitas

#### O Evento

- Pelo terceiro ano consecutivo a
   Associação de Cronistas Esportivos do
   Rio de Janeiro promove um Seminário
   para debater sobre o Jornalismo
   Esportivo e seus rumos.
- Este ano, uma comemoração especial os 100 Anos de fundação da ACERJ

### Onde e Quando

- A ACERJ volta ao seu local de fundação ABI – no Centro do Rio de Janeiro. O evento será no auditório principal e espera reunir cerca de 200 profissionais da área e estudantes de jornalismo.
- Será no dia 7 de março próximo da data de fundação da entidade.
- Horário 13h receptivo até 20h –
   homenagens e happy hour.

# Objetivos

Reunir os jornalistas da área; networking; debater sobre as novas tecnologias; entender/avaliar coberturas importantes, como as Olimpíadas; mercado de trabalho; papel do jornalista; aproximar estudantes de jornalismo e os profissionais que já atuam na área; e discutir o papel das mídias sociais entre outros.

#### **Anos Anteriores**

- O I Seminário aconteceu no Campus da Universidade Veiga de Almeida, na Tijuca.
- O II Seminário foi realizado no auditório de Furnas, em Botafogo.
- Nos dois eventos, cerca de 200 pessoas entre jornalistas formados e estudantes estiveram presentes.

#### Seminário 2016 – Auditório Furnas









### Seminário 2015 – Auditório Univesidade Veiga de Almeida







# Programação

- 13h receptivo
- 13h30 14h ACERJ Ontem e Hoje Homenagens aos ex-presidentes
- 14h 15h Literatura no Jornalismo Esportivo
- 15h 16h Cobertura Olímpica Números e Resultados da Rio 2016
- 16h 16h30 Intervalo
- 16h30 17h30 Jornalismo Digital e a Cobertura Esportiva
- 17h30 18h30 Eu, Personagem e Repórter
- 18h30 20h Homenagens e Happy Hour

## Apoio

- Sugestão de apoio
- Investimento R\$ 5.000,00 para realização do evento logística, infraestrutura, material de divulgação e cobertura online.
- Fornecimento de brindes e participação no coffee break/coquetel

# Contrapartida

- Exposição de marca na divulgação, no site da entidade (www.acerj.com.br) e mídias sociais (twitter, fanpage e entrevistas no Youtube)
- Inclusão da marca nos certificados de participação.
- Networking e relacionamento com os principais nomes do jornalismo esportivo do Rio de Janeiro.

## Acerj

#### Diretoria:

- Marcos Penido presidente
- Rafael Marques vice-presidente
- Sergio du Bocage tesoureiro
- Cristina Dissat diretora de comunicação
- ACERJ Rua da Quitanda 45, 4° andar,
   Centro, Rio de Janeiro.
- Contato Cristina Dissat (21) 991377747
   (whatsapp) email –
   dissat@dcpress.com.br